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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,764,681 3,553,877 3,210,804

1.지방자치단체이전수입 7,813 0 7,813

1.교육경비보조금 7,813 0 7,813

1.기초지방자치단체전입금 7,813 0 7,813

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,813 0 7,813
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 보조금 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

꿈나무체육지원사업 보조금 : -4,878,000원*1

교=
-4,878,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업 보조금 : 

5,691,000원 * 1개교 =
5,691,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,452,582 3,241,797 3,210,785

1.교육비특별회계전입금수입 6,452,582 3,241,797 3,210,785

1.사립학교보조금수입 6,452,582 3,241,797 3,210,785

1.인건비재정결함보조금 2,596,547 2,616,579 -20,032
인건비재정결함보조금 : -99,117,000원 * 1개

교 =
-99,117,000

교원성과상여금 : 79,085,000원 * 1개교 = 79,085,000

2.운영비재정결함보조금 542,953 478,002 64,951
운영비재정결함보조금 : 64,951,000원 * 1개교

 =
64,951,000

3.목적사업비보조금 3,313,082 147,216 3,165,866
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 132,343,000

원 * 1개교 =
132,343,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 783,000원 * 

1개교 =
783,000

(성립전_1추)학교급식 기구교체비 : 2,310,000

원 * 1개교 =
2,310,000

(성립전_1추)학교급식 기구교체비 : 

11,630,000원 * 1개교 =
11,630,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 45,741,000

원 * 1개교 =
45,741,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 44,125,000

원 * 1개교 =
44,125,000

(성립전_1추)기숙사운영비(맞춤형복지비) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)기숙사운영비(사감인건비) : 

30,103,000원 * 1개교 =
30,103,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 24,354,000원 * 1

개교 =
24,354,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

38,981,000원 * 1개교 =
38,981,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

38,456,000원 * 1개교 =
38,456,000

(성립전_1추)도서구입비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 운영 : 18,540,000원 * 1개교 =
18,540,000
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(성립전_1추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 운영 : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)학교예술교육운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지자체지원금)

 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)무상지원 교과서구입비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 4,820,000

원 * 1개교 =
4,820,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

29,098,000원 * 1개교 =
29,098,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수건강진단 및 작업환경측정비

 : 1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_1추)특수건강진단 및 작업환경측정비

 : 15,867,000원 * 1개교 =
15,867,000

(성립전_1추)중등교과보충 프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

16,100,000원 * 1개교 =
16,100,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

14,393,000원 * 1개교 =
14,393,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

19,440,000원 * 1개교 =
19,440,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,360,000원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 2,776,000원

 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 11,712,000

원 * 1개교 =
11,712,000

(성립전_1추)전일제강사 4대보험기관부담금 : 

2,530,000원 * 1개교 =
2,530,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

18,715,000원 * 1개교 =
18,715,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비포함) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비포함) : 

35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비포함) : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

9,700,000원 * 1개교 =
9,700,000

(성립전_1추)디지털선도학교 운영 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원 선도학교운영 :

 22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

2이아름다운 2024년 07월 29일 13시 21분 02초 전북특별자치도교육청 영선고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자 여비및피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증 사업비 : 

5,592,000원 * 1개교 =
5,592,000

(성립전_1추)미래형 교수.학습공간 조성사업 :

 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 11,900,000원 *

 1개교 =
11,900,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복구입 지원금 : 8,100,000원 *

 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)전북영농학생축제(전북FFK대회) 

운영비 : 813,000원 * 1개교 =
813,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 384,000

원 * 1개교 =
384,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)국제교류수업학교 온라인수업 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)국제교류수업학교 해외현장체험학

습 운영 : 84,000,000원 * 1개교 =
84,000,000

(성립전_1추)에듀테크 시범학교 운영 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)중등기초학력보장 선도학교 운영

비 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)전북직업교육박람회 지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 지원비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)미래역량강화사업비 : 33,000,000

원 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)직업계고 창업동아리 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

(성립전_1추)꿈키움성장지원사업비 : 

18,550,000원 * 1개교 =
18,550,000

(성립전_1추)NCS 직업계고학점제 교육과정 사

업비 : 44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)예술놀이터 조성사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)다문화가정 맞춤형진로지원운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)자율적교육과정운영 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)중등직업교육 SOC사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선비 : 

100,535,000원 * 1개교 =
100,535,000
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(성립전_1추)교육환경개선비 : 1,762,337,000

원 * 1개교 =
1,762,337,000

(성립전_1추)특성화고실습실기자재지원비 : 

49,500,000원 * 1개교 =
49,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 760,000원 

* 1개교 =
760,000

(성립전_1추)디지털스마트게시대지원비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 급식

비지원 : 38,938,000원 * 1개교 =
38,938,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 550,000

원 * 1개교 =
550,000

(성립전_1추)전국영농학생축제(FFK부산대회) 

운영 : 880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 850,000원 * 

1개교 =
850,000

3.기타이전수입 304,286 312,080 -7,794

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 296,086 310,080 -13,994

1.학교발전기금전입금 16,006 0 16,006

1.학교발전기금전입금 16,006 0 16,006
(성립전_1추)학교발전기금 전입금(야구부 후원

회) : 11,716,000원 * 1개교 =
11,716,000

(성립전_1추)학교발전기금 전입금(야구부 후원

회) : 4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000

2.다른학교회계전입금 280,080 310,080 -30,000

1.다른학교회계전입금 280,080 310,080 -30,000 영선중급식비 : -30,000,000원-1식= -30,000,000

3.기타공공이전수입 6,200 0 6,200

1.기타공공지원금 6,200 0 6,200

1.기타공공지원금 6,200 0 6,200
(성립전_1추)전북기능경기대회 시설관리유지비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)제59회 전국기능경기대회 훈련비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 490,307 488,885 1,422

1.학부모부담수입 478,447 487,385 -8,938

1.수익자부담수입 478,447 487,385 -8,938

1.급식비 130,952 139,890 -8,938

1.급식비 130,952 139,890 -8,938 학생급식비 : -8,938,000원*1식= -8,938,000

2.졸업앨범비 2,795 2,795 0
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1.졸업앨범비 2,795 2,795 0

3.기숙사비 45,000 45,000 0

1.기숙사비 45,000 45,000 0

4.기타수익자부담수입 16,500 16,500 0

1.기타수익자부담수입 16,500 16,500 0

5.교복구입비 13,200 13,200 0

1.교복구입비 13,200 13,200 0

6.운동부운영비 270,000 270,000 0

1.운동부운영비 270,000 270,000 0

2.행정활동수입 11,860 1,500 10,360

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 11,160 800 10,360

1.이자수입 8,555 500 8,055

1.이자수입 8,555 500 8,055 이자수입 : 8,055,000원*1식= 8,055,000

2.기타행정활동수입 2,605 300 2,305

1.기타행정활동수입 2,605 300 2,305 기타행정활동수입 : 2,305,000원*1식= 2,305,000

3.기타수입 19,728 1,000 18,728

1.전년도이월금 19,728 1,000 18,728

1.순세계잉여금 19,728 1,000 18,728

1.순세계잉여금 19,728 1,000 18,728

1.순세계잉여금 19,728 1,000 18,728 순세계잉여금 : 18,728,000원*1식= 18,728,000

세입합계 7,274,716 4,043,762 3,230,954

5이아름다운 2024년 07월 29일 13시 21분 02초 전북특별자치도교육청 영선고등학교


